
COMUNE  DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Provincia di Pesaro e Urbino

Ufficio: TECNICO

COPIA ORDINANZA N. 24 DEL 02-05-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19  APERTURA
REGOLAMENTATA DEL CIMITERO COMUNALE DEL
CAPOLUOGO DAL 4 MAGGIO 2020.

IL SINDACO

Visto il Decreto Legge 23 Febbraio 2020 n.6 recante “Misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti
disposizioni attuative del citato Decreto Legge 23 Febbraio 2020;

Visto il DPCM 26 aprile 2020 Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale. (20°02352) (GU Serie Generale
n.108 del 27/04/2020)

Verificato, in particolare l’articolo 1 lettere d) ed e) che
prevedono:

d) è vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi
pubblici o privati; il sindaco può disporre la temporanea chiusura
di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare altrimenti
il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera;

e) l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini
pubblici è condizionato al rigoroso rispetto di quanto previsto
alla lettera d), nonché della distanza di sicurezza interpersonale
di un metro; il sindaco può disporre la temporanea chiusura di
specifiche aree di cui non sia possibile assicurare altrimenti il
rispetto di quanto previsto dalla presente lettera; le aree
attrezzate per il gioco dei bambini sono chiuse;

Rilevato che la citata normativa emergenziale pone, come obbiettivo
di carattere generale, il divieto di formarsi di assembramenti di persone
e, più in generale, il contrasto di ogni possibile contagio che non sia
riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato di necessità.

Viste le Ordinanze del Presidente della Regione Marche n.10 del
19/03/2020 e nn. 19-20-21 del 03/04/2020;

Viste le proprie ordinanze n. 14 del 19.03.2020 e n. 19 del
04.04.2020  con le quali si disponeva la chiusura al pubblico di tutti i
cimiteri comunali fino alle ore 24 del giorno 3 maggio 2020 (chiusura
collegata ai vari DPCM ) ;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l’art. 32 della L. n. 833/1978 in ordine ai poteri del Sindaco

quale autorità locale sanitaria;
Visto il D.Lgs. n. 1 /2018 in materia di protezione civile;
Vista la L. n. 241/1990;
Ritenuto opportuno limitare l’apertura del cimitero del Capoluogo

alla fascia oraria 08.00 – 12.00, in modo di poter utilizzare personale
comunale (che presta servizio nella fascia oraria mattutina) per
contingentare e disciplinare l’accesso al cimitero.

O R D I N A

E’ consentito dal giorno 4 maggio 2020 , l’accesso al pubblico nel solo1.
cimitero del Capoluogo nei giorni dal Lunedì al Sabato nell’orario
compreso dalle ore 08:00 alle ore 12:00 , nel rispetto dell’obbligo di

Ordinanza n.24 del 02-05-2020 COMUNE DI PERGOLA

Pag. 1



COMUNE  DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Provincia di Pesaro e Urbino

distanziamento interpersonale di sicurezza (almeno un metro) e dell’uso di
mascherine e guanti;

L’ingresso al cimitero, nelle modalità previste al punto precedente,2.
sarà contingentato e disciplinato con l’ausilio del personale comunale;

3.Di trasmettere la presente ordinanza al Prefetto della Provincia di Pesaro
e Urbino;

4. Di informare la cittadinanza dei contenuti della presente ordinanza con
tutti i mezzi a disposizione;

A V V E R T E

-che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio comunale;
-il personale dell’Ufficio di Polizia Locale, dell’Ufficio Tecnico e gli
altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza per
l’esatta osservanza della presente Ordinanza;

-che l’inottemperanza alla presente ordinanza comporterà la segnalazione
all’Autorità Giudiziaria per violazione all’art. 650 del C.P.;

-che la presente ordinanza può essere impugnata, da chiunque vi abbia
interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione della stessa presso il TAR
Marche ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 104/2010 ovvero mediante
ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima
pubblicazione;

F.toIl Sindaco
  Simona Guidarelli

Ordinanza n.24 del 02-05-2020 COMUNE DI PERGOLA

Pag. 2



COMUNE  DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Provincia di Pesaro e Urbino

La suestesa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi
dal 02-05-2020    al 17-05-2020  (Reg. n. 1149).

Pergola, lì  02-05-2020

Il Responsabile Affari Ist.li
F.to BURATTI STEFANO

___________________________________________________________________________

È copia conforme all'originale.
Pergola, lì 02-05-2020

                                      Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali
                              Stefano Buratti

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi
dal 02-05-2020    al 17-05-2020  (Reg. n. 1149).

Pergola, lì
Il Responsabile Affari Ist.li
       BURATTI STEFANO

Ordinanza n.24 del 02-05-2020 COMUNE DI PERGOLA

Pag. 3


